No que diz respeito à estimativa do 

valor da verba compensatória, deve-se pautar em 

critérios de proporcionalidade e razoabilidade, 

atendendo-se às condições do ofensor, do 

ofendido e do bem jurídico lesado, considerandose 

adequado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), a ser suportado solidariamente pelos 

Demandados para compensar o dano moral.  

ACÓRDÃO  

Vistos, relatados e discutidos os autos da Apelação Cível,  

entre as partes sobreditas, acordam os Desembargadores da Vigésima 

Sexta Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,

[...]

A sentença (index 78) julgou procedente o pedido para  

confirmar a tutela e condenar os Demandados, solidariamente, a restituir, 

em dobro, o valor indevidamente descontado (R$369,52), bem como ao 

pagamento de compensação por danos morais, no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).   

Integração da sentença para reconhecer a contradição  

havida no relatório quanto à data do evento danoso (index 100).  

Apelação do quarto Requerido (index 85), na qual arguiu  

preliminar de ilegitimidade passiva, aduzindo que não houve falha na